南京审计大学金审学院
学生赴境外高校交流学习管理办法
（2024年8月修订）
教务﹝2024﹞112号

第一章  总则
第一条 为规范学生赴境外高校交流学习项目管理，确保学生赴境外高校交流学习项目有序开展，根据教育部和省教育厅有关文件精神并结合我校实际，制订本办法。
第二条 学生赴境外高校交流学习是指我校在籍学生参加我校与境外高校达成合作协议的项目，具体形式包括：短期交流访问、课程学习、合作研究和校际交流等。
第三条 学生赴境外高校交流学习项目须报学校同意，并与对方签订合作协议后方可开展。
第四条 选拔和派出学生由项目负责部门、教务处、国际教育学院及学生所属学院共同负责实施。
第二章  选派与管理
第五条 申请参加赴境外交流学习项目的学生应满足如下基本条件：
（一）热爱祖国，品德优良，学习优秀；
（二）身心健康；
（三）外语水平达到规定要求；
（四）无不及格课程，学分绩点达到项目要求；
（五）符合具体项目的其他相关要求；
（六）承诺履行与项目有关的义务和责任。
第六条 赴境外交流学习项目学生的选派程序：
（一）报名。有意愿参加项目的学生填写《南京审计大学金审学院学生出境申请报名表》（附件1）进行报名；
（二）初审。学院根据项目具体要求，对本学院报名学生进行初审。初选名单确定后报项目负责部门；
（三）审定。项目负责单位、教务处对学院初审结果共同审核确认，最终审核结果报送分管校领导审批；
（四）签订承诺书。获得派出资格的学生填写《南京审计大学金审学院学生出境学习承诺书》（附件2），学生和家长签字后报至项目负责部门；
（五）学生赴境外交流学习。项目负责部门指导赴境外交流学习学生办理合作方所需申请材料及相关出境手续。联合相关学院、学生处对学生进行出境前教育。
第七条 学生赴境外交流学习期间，须维护祖国尊严和荣誉，遵守当地的法律和对方学校的规章制度，接受对方学校的管理，按时到课，参与课程教学活动及课程考试，不得旷课、旷考。
第八条 学生赴境外交流学习期间，其学籍状态不变动。
第九条 学生因故需提前终止学习项目，必须向双方学校提出申请，经批准后方可提前返校。
第十条 学生在完成境外交流学习后，应按学校要求时间返校报到注册，不得擅自停留或转往其他国家或地区。
第十一条 学生在境外交流学习完毕，所在学院需向教务处递交对方学校所发成绩单或交流学习证明等材料，向项目负责部门递交境外交流学习总结。
第三章  学分认定
第十二条 相关学院指导赴境外高校交流学习学生制定学习计划及选课。学生选课时应优先考虑与我校人才培养方案教学内容相同或相近的课程。
第十三条 学生在境外交流学习所修课程及学分按以下规则予以认定：
（一）原则上境外修读课程和教学要求需要与我校相关学院及教务处共同商定，形成一套完整的人才培养方案，并依照人才培养方案规定的课程性质和学分标准予以认定。
（二）修读课程未列入我校人才培养方案的，根据修读课程实际情况及其课程性质可认定为通识教育选修课、专业方向课或实践教育课。
（三）在境外交流学习期间参加实习、实践活动获得的学分，可根据活动内容和取得的收获按我校相应专业人才培养方案规定的实践教学环节学分予以认定。
第十四条 学生在境外交流学习所修课程成绩按以下规则进行转换：
（一）境外交流学习课程成绩为百分制的，在我校成绩也按百分制记载。根据课程学习难度，也可按一定比例转换，具体标准由教务处会同相关部门或学院联合商定。
（二）境外交流学习课程成绩为等级制的，在我校成绩中若需转换成百分制、五级制或两级制记载的，按下表进行转换：
	等级
	A+
	A
	A-
	B+
	B
	B-
	C+
	C
	C-
	D+
	D
	D-
	F

	百分制
	98
	95
	92
	88
	85
	82
	78
	75
	72
	68
	65
	60
	0

	五级制
	优
	优
	优
	良
	良
	良
	中
	中
	中
	及格
	及格
	及格
	不及格

	两级制
	合格
	合格
	合格
	合格
	合格
	合格
	合格
	合格
	合格
	合格
	合格
	合格
	不合格


（三）境外交流学习课程若满分制不为百分制，应由学院及教务处共同协商，折算成我校规定的百分制或等级制成绩。
第十五条 学生申请学分认定，按如下流程办理：
（一）交流前
携带已审核通过的《南京审计大学金审学院学生出境申请报名表》和《南京审计大学金审学院学生出境学习承诺书》至教务处办理备案。
（二）交流回校后
学生办理学籍注册相关手续，填写《南京审计大学金审学院赴境外交流学习学分认定申请表》（附件3），报请所属学院审核，将审核后的申请表、对方学校提供的学习成绩单原件、《南京审计大学金审学院赴境外交流学习学分认定申请表》原件交至教务处，学分认定后成绩录入教学信息管理系统。
上述材料审核后，原件由教务处学籍管理科留存，同时应制作两份复印件，一份本人留存，一份交给所属学院，经学校认定的交流学习期间所获学分和在校期间所获学分合并，作为毕业资格审查的依据，交流学校提供的成绩单复印件连同本校成绩单一并归档。
第四章  附则
第十六条 本办法自发布之日起施行。
第十七条 本办法由教务处负责解释。

附件：1.南京审计大学金审学院学生出境申请报名表
2.南京审计大学金审学院学生出境学习承诺书
3.南京审计大学金审学院赴境外交流学习学分认定申请表


南京审计大学金审学院教务处
2024年8月8日

附件1
南京审计大学金审学院学生出境申请报名表
	姓名
	
	姓名拼音
	
	性别
	
	贴照片处
（2寸彩照电子版）

	出生地
	
	出生日期
	
	民族
	
	

	所在学院
	
	专业
	
	

	学号
	
	入学时间
	
	

	QQ号
	
	本人手机
	
	

	家庭电话
	
	家庭地址
	

	现户籍所在地、是否迁到学校
	

	出境
记录
	□是
□否
	国别/
地区
	
	是否有
拒签史
	□是
□否
	国别/
地区
	


	申请项目
名称等信息
	名称
	

	
	目的
	

	个人情况
	学分绩点
	

	
	英语水平、社会活动、综合表现等
	

	家庭情况（父母姓名与联系方式）
	




	所属二级
学院意见
	

签字：                        日期：           盖章：


	备注
	




附件2
南京审计大学金审学院学生出境学习承诺书
经本人自愿申请，本人所在    （学院）批准同意，本人将于  年  月～   年    月，前往       学习，以完成本人就读的     （项目名称，例如：中澳项目）规定的本科最后一年学习任务。本人就本次     （项目名称，例如：中澳项目）向学校做出如下承诺：
1．本人申请出境学习，是在深入了解国内外发展态势、全面知悉出境学习利弊基础上所做出的慎重决策，并自愿承担所有相关费用。如确因各种原因需中途退出，本人愿意承担已经发生的各项费用，以及由此可能带来的损失。
2．出境期间将严格遵守当地的法律法规，自觉尊重当地的文化传统与风俗习惯，并恪守                           （对方学校）各项学籍管理规定；不参加任何与学习无关的政治性团体及其举办的政治性活动，不做任何有损、有辱国家和学校的事情。
3．出境期间关注个人身体健康，确保人身与财产安全。为应对在国外求学期间可能发生的意外事件，本人会自觉购买相关保险。在国外学习期间发生的意外，由本人负责，与学校无关。
4．国外学习期间将同时遵从南京审计大学金审学院的各项教学安排，完成包括毕业论文撰写与答辩在内的各项任务；国外学习结束后，将按要求向学校有关部门提交学习成果证明等材料，协助学校完成必要的毕业审查工作。 
承诺人签名：                             学号：                            
联系方式（手机、QQ号）：                             
日期：        年    月    日
家长意见：                                                            
签名：                                  联系方式（电话）：                        日期：       年   月   日


附件3
南京审计大学金审学院赴境外交流学习
学分认定申请表
姓名：          学号：           学院：                                专业：                           
经本人申请，学校审核同意，本人于     年    月至      年    月赴             大学交流访学    年。根据学校相关规定，现申请学分转换。联系电话：                  。
申请转换的课程
	序 号
	访学学校
课程名称
	课程属性
	学分
	成绩
	南京审计大学金审学院
课程名称
	课程代码
	课程属性
	学分
	学院意见
	教务处意见

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	总学分
	
	
	/
	/
	/
	/
	
	
	


备注：申请转换学分时，请携带此表、成绩单原件及两份复印件。
申请人：                   申请日期：                  教学秘书签字：                  日期：               
所属学院院长签字：                    日期：              
教务处处长签字：                      日期：              
